
О М С К А Я  О Б Л А С Т Ь

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Администрации Таврического муниципального района

28.03.2016 № 267
р.п. Таврическое

О внесении изменений и дополнений 
в правила проведения
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых 
актов Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области

В целях организации деятельности Администрации Таврического 
муниципального района Омской области по предупреждению включения в 
нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Таврического муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Правила проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Администрации Таврического муниципального 
района Омской области, утвержденные постановлением Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 29.08.2011 г. № 1094 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» следующие изменения:

1) пункт б части 2 дополнить словами «- при мониторинге их применения»;
2) в части 4 слова «в качестве независимых экспертов антикоррупционной 

экспертизы» заменить словами «в качестве экспертов по проведению независимой 
антикоррупционной экспертизы»;

3) часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в 

заключении эксперта по проведению независимой антикоррупционной 
экспертизы.



Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 
структурным подразделением Администрации, ответственным за подготовку 
проекта (разработчик проекта), в 30-дневный срок со дня его получения. По 
результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 
независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный 
ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о 
выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения 
выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов 
независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с 
выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового 
акта коррупциогенным фактором.»;

4) часть 7 изложить в новой редакции:
«7. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в 

заключениях антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной 
экспертизы, разработчик проекта нормативного правового акта повторно 
представляет проект нормативного правового акта на рассмотрение в Управление 
правового обеспечения Администрации с приложением поступивших заключений 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.»;

5) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В целях проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Администрации структурные подразделения, ответственные за 
подготовку соответствующих актов после их принятия ведут постоянный 
мониторинг их применения для выявления в них коррупциогенных факторов в 
соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

При обнаружении в нормативных правовых актах Администрации 
коррупциогенных факторов разработчики соответствующих актов в трехдневный 
срок направляют указанные нормативные правовые акты с мотивированным 
обоснованием в Управление правового обеспечения Администрации на 
антикоррупционную экспертизу.

На основании заключения по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы разработчик соответствующего акта готовит проект нормативного 
правового акта о внесении изменений в целях устранения выявленных в 
нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Таврического 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата -  управляющего делами Администрации Таврического 
муниципального района (В.В. Савицкий).

Глава муниципального района Ю.И. Постовой


